
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 01.10.2025 – 03.10.2025 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

ATESTAT NR. 35 / 02.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1)  

şi alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor Deciziei Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii 

Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a) și art. 11 alin. (1) și  

alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2, art. 3, art. 5, art. 9 alin. (1¹) și alin. (2)  

lit. a), art. 37 și art. 38 alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și 

activități de investiții în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor 

de credit, cu modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 2 din Regulamentul 

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către instituția de credit Raiffeisen Bank S.A., 

înregistrată la A.S.F cu nr. RG/27537/19.09.2025, completată prin adresa 

RG/28001/25.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG 13980.2/30.09.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F., în Secţiunea 2 – „Persoane fizice care prestează 

serviciile şi activităţile de investiţii menţionate la pct. 5 din secţiunea A a anexei nr. 1 a Legii 

nr. 126/2018 în numele unei S.S.I.F./instituţii de credit (PFSC)”, în numele instituției de credit 

RAIFFEISEN BANK S.A., cu sediul social situat în București, Calea Floreasca nr. 246C, 

Clădirea Sky Tower, Sectorul 1, următoarea persoană: 

Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

IORDACHE Simona Teodora PFR02PFSC/400696 

 

Art. 2. Instituția de credit RAIFFEISEN BANK S.A. are obligaţia să solicite A.S.F. radierea 

din Registrul A.S.F. a persoanei menţionate la art. 1 în termen de maximum 5 zile de la data 

încetării raporturilor de muncă. 

Art. 3. Atestatul nr. 35/02.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acestuia către instituția 

de credit RAIFFEISEN BANK SA. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului atestat.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 112 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

act:2867288%20261807986


În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7),  

art. 12 alin. (2) și alin. (3) și ale art. 121 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societățile de administrare a 

investițiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de 

capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. e) și alin. (2), art. 31 alin. (1) 

lit. e) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1),  

alin. (2) lit. b) pct. (iii) și alin. (3), art. 22 alin. (6) lit. b), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1),  

alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea 

şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care deţin funcţii-cheie în 

cadrul entităţilor reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Având în vedere solicitarea societății S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. 

înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 23187/06.08.2025, completată cu adresele  

nr. RG 24990/25.08.2025, nr. RG 25504/28.08.2025, nr. RG 26856/12.09.2025 și  

nr. RG 26857/12.09.2025,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 01.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Horia Braun Erdei (...), doamna Alina-Steluța Pică (...) și 

domnul Mihnea Bărbulescu (...) în calitate de membri ai Directoratului societății S.A.I. ERSTE 

ASSET MANAGEMENT S.A., pentru un mandat de 3 ani, începând cu data de 08.10.2025 și 

până la data de 08.10.2028, în conformitate cu Decizia Consiliului de Supraveghere al societății  

nr. 5/05.08.2025. 

Art. 2. Componența Directoratului societății S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. 

autorizată începând cu data de 08.10.2025 este următoarea: 

1. Horia Braun Erdei; 

2. Alina-Steluța Pică; 

3. Mihnea Bărbulescu. 

 



Art. 3. S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. 

copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data 

înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul București, a noilor 

mandate acordate domnului Horia Braun Erdei, doamnei Alina-Steluța Pică și domnului 

Mihnea Bărbulescu, în conformitate cu Decizia Consiliului de Supraveghere al societății  

nr. 5/05.08.2025 și a autorizației menționate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizaţiei emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 112/03.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 113 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. d) și alin. (2), art. 31 alin. (1)  

lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și art. 33 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. e) și lit. k) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare 

a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b)  

pct. (iii) și alin. (3), art. 22 alin. (6) lit. b), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) 



și ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea 

membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere solicitarea societății S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. 

înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 23182/06.08.2025, completată cu adresele  

nr. RG 25502/28.08.2025, nr. RG 26854/12.09.2025 și nr. RG 26855/12.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 01.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Thomas Kraus (...), doamna Sorana-Rodica Baciu (...) și doamna 

Laura Hexan (...) în calitate de membri ai Consiliului de Supraveghere al societății  

S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. pentru un mandat de 4 ani, începând cu data de 

08.10.2025 și până la data de 08.10.2029, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale 

Ordinare a Acționarilor societății nr. 3/05.08.2025. 

Art. 2. Componența Consiliului de Supraveghere al societății S.A.I. ERSTE ASSET 

MANAGEMENT S.A. autorizată începând cu data de 08.10.2025 este următoarea: 

1. Thomas Kraus; 

2. Sorana-Rodica Baciu; 

3. Laura Hexan. 

 

Art. 3. Societatea S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația de a transmite la 

A.S.F. copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data 

înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București a noilor 

mandate acordate domnului Thomas Kraus, doamnei Sorana-Rodica Baciu și doamnei Laura 

Hexan, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor  

nr. 3/05.08.2025 și a autorizației menționate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

 

Art. 4. Autorizația nr. 113/03.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., 

forma electronică. 

 



Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

AUTORIZAȚIA NR. 114 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F. 

nr.44/06.08.2025, 

Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 57 – (ii), art. 4  

lit. a), art. 30 și ale art. 33 din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1) și alin. (2) lit. a), lit. c),  

lit. d), lit. p)-(ii) și lit. q), art. 3 alin. (1) lit. b) – (i), art. 4 alin. (2), art. 5 alin. (1) și alin. (2)  

lit. d), art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (5), art. 10 alin. (1) și alin. (2), art. 11 alin. (1) 

și alin. (10), art. 12, art. 13 alin. (6), art. 14 alin. (1), art. 28 alin. (1) și alin. (2), art. 30  

alin. (11), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor 

care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 4, art. 7  

alin. (3), art. 23, art. 24 alin. (1), art. 25, art. 27, art. 31 și ale art. 145 alin. (1) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), alin. (2) lit. a) și ale art. 5 pct. 14 din 

Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul Public al Autorității de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 



Ca urmare a cererii formulate de către societatea de servicii de investiții financiare 

SWISS CAPITAL S.A., înregistrată la A.S.F cu nr. RG/27024/15.09.2025, completată prin 

adresele nr. RG/27135/16.09.2025 și nr. RG/27136/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG 13759.4/24.09.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul STRĂUȚ RADU RĂZVAN, în calitate de persoană care 

îndeplinește funcția-cheie de conformitate în cadrul societății de servicii de investiții financiare 

SWISS CAPITAL S.A. 

Art. 2. Se înscrie domnulul STRĂUȚ RADU RĂZVAN în Secțiunea 14 - Ofițeri de 

conformitate/Personal care îndeplinește funcția de conformitate (RCCO) din Registrul A.S.F. 

cu nr. PFR14RCCO/400054. 

Art. 3. Valabilitatea aprobării persoanelor care dețin funcții-cheie, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 1/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

încetează de drept la data revocării/retragerii aprobării acordate sau a încetării contractului de 

muncă. 

Art. 4. Autorizația nr. 114/03.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare SWISS CAPITAL S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PRIM-VICEPREŞEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 955 / 01.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

(3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a solicitărilor S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea documentului de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului  

Prefab S.A. București, 



având în vedere prevederile art. 6 alin. (1), art. 39 alin. (1) și ale art. 40 alin. (1) din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 01.10.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a emitentului  

Prefab S.A. București, iniţiată de societatea Celco S.A. Constanța, ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei este 1.498.247 acţiuni, reprezentând 

3,5725% din capitalul social; 

b) Valoare nominală: 0,5 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 2,36 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 08.10.2025 – 21.10.2025;  

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din documentul de ofertă.  

 

Art. 2. Intermediarii autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emitentului Prefab S.A. permiţând astfel accesul neîngrădit şi 

nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se determina în 

vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la punctul 7 lit. b) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014, privind veniturile 

Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 955/01.10.2025 se comunică S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A. și se 

publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
 
 
 
 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 957 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 6 alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale 

art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În baza art. 2 alin. (1), art. 129 alin. (4) și (7) și ale art. 147 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 6, art. 38 alin. (1) lit. a) și ale alin. (4) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 13/2018 privind locurile de tranzacționare, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Analizând solicitarea Bursei de Valori Bucureşti S.A. nr. 2996/26.08.2025, înregistrată 

la A.S.F. cu nr. RG/25060/28.08.2025 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare nr. 

DG/12694.1/10.09.2025 și a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară 

adoptate în ședința din data de 01.10.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:   

DECIZIE 

Art. 1. - Se aprobă modificarea și completarea reglementărilor pieței reglementate administrate 

de Bursa de Valori București S.A., care constau în Codul Bursei de Valori Bucureşti S.A. – 

Piața Reglementată Principală, în forma din anexa care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

Art. 2. - Bursa de Valori Bucureşti S.A. are obligația să republice reglementările menționate 

la art. 1.  

Art. 3. - Orice modificare a reglementărilor prevăzute la art. 1 va fi supusă, în prealabil, 

aprobării Autorității de Supraveghere Financiară.  

 

Art. 4. – (1) Decizia nr. 957/03.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia Bursei de 

Valori Bucureşti S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

  (2) Modificările aduse Codului Bursei de Valori Bucureşti S.A. – Piața Reglementată 

Principală intră în vigoare conform prevederilor art. 6 alin. (3) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 13/2018 privind locurile de tranzacționare, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 5. - Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei decizii, în conformitate cu atribuțiile ce îi revin. 

 



Art. 6. - Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei decizii. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

___________________________________________________________________________ 

 

ANEXĂ la Decizia nr. 957 / 03.10.2025 

 

Modificări și completări ale Codului Bursei de Valori București S.A. 

Piața Reglementată Principală 

 

1. Articolul 96 din Titlul II se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 96 Emitentul va transmite B.V.B., în termen de 60 de zile de la încheierea perioadei de 

raportare, Raportul Trimestrial pentru primul și cel de al III-lea trimestru, întocmit în 

conformitate cu reglementările aplicabile. Raportul va cuprinde documentele de raportare 

prevăzute în reglementările A.S.F.” 

___________________________________________________________________________ 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 958 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

COMCEREAL S.A. Tulcea, din data de 03.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 3870/20.08.2025 , 



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 01.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 08.10.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

COMCEREAL S.A. Tulcea (CUI 8392201). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.   

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 959 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

COMCEREAL S.A. Tulcea, din data de 03.04.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României,  

partea a IV-a, nr. 3870/20.08.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 958/03.10.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea COMCEREAL S.A. Tulcea,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 01.10.2025,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 08.10.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea COMCEREAL S.A. Tulcea (CUI 8392201). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.       

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 960 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 5 lit. a) și art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 7 alin (2), art. 14 și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. IX din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 71/2024 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

de prevenire şi combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de 

entităţile care nu sunt înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară,  

Cu luarea în considerare a cadrului juridic aferent furnizării de servicii de 

investiţii/desfășurării de activităţi de investiţii reprezentat la nivel național de prevederile Legii 

nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare,   

Având în vedere faptul că: 

• în conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 126/2018, prestarea de servicii de 

investiţii şi/sau desfăşurarea activităţilor de investiţii cu titlu profesional pe teritoriul 

României se realizează numai în baza şi în limita autorizaţiei acordate în prealabil de 

A.S.F., 

• în temeiul prevederilor art. 122 din Legea nr. 126/2018, firmele de investiții din state terțe 

pot opera în România doar prin înființarea unei sucursale care necesită autorizare din partea 

A.S.F.;  

• în temeiul prevederilor art. 1401 din Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea unor 

dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii  



nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiar, cu modificările și completările 

ulterioare, oricare dintre următoarele activităţi desfăşurate de o societate dintr-o ţară terţă 

sau printr-o terţă parte, precum şi prezenţa fizică a acesteia pe teritoriul României, atrag 

necesitatea aplicării în prealabil pentru respectiva entitate a procedurii de autorizare 

prevăzute la art. 122 din Legea nr. 126/2018:     

− promovarea/publicitatea serviciilor şi activităţilor de investiţii şi serviciilor auxiliare, 

destinată clienţilor sau potenţialilor clienţi aflaţi pe teritoriul României, atunci când 

această publicitate/promovare se face în limba română;   

− desfăşurarea de campanii promoţionale care au ca scop atragerea de clienţi de pe 

teritoriul României;   

− utilizarea unui site în limba română;   

− contactarea/adresarea din proprie iniţiativă, prin orice mijloace, a persoanelor din 

România în vederea prestării de servicii şi activităţi de investiţii şi/sau a serviciilor 

auxiliare;   

− deţinerea unui număr de telefon naţional cu scopul de a promova serviciile de investiţii, 

precum şi serviciile auxiliare/contacta potenţialii clienţi din România, 

 

• în temeiul prevederilor art. 262 lit. a) din Legea nr. 126/2018, furnizarea de către o persoană 

de servicii de investiţii sau desfăşurarea de activităţi de investiţii fără a deţine autorizaţia 

sau aprobarea necesară conform prevederilor art. 10 alin. (1) sau a art. 122 alin. (2) 

constituie infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi şi se 

sancţionează conform prevederilor art. 348 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• website-urile https://www.finbridgeinter.com/ și https://webtrader.finbridgeinter.tech (cu 

variantă în limba română), nu aparţin unei entităţi care a fost supusă procesului de 

autorizare/ atestare/avizare de către A.S.F. în vreo calitate ce intră sub incidenţa legislației 

pieței de capital,  

• prin intermediul website-urilor https://www.finbridgeinter.com/ și 

https://webtrader.finbridgeinter.tech se oferă servicii şi activităţi de investiţii, astfel cum 

acestea sunt prevăzute în secţiunea A din Anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018, 

• eliminarea conţinutului publicat pe website-urile https://www.finbridgeinter.com/ și 

https://webtrader.finbridgeinter.tech nu a putut fi realizată în temeiul prevederilor art. 9 din 

Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din  

19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 

Directivei 2000/31/CE, deoarece nu a putut fi identificat furnizorul de servicii de găzduire 

a website-urilor, 

În baza hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.09.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

DECIZIE 



Art. 1. Se instituie în sarcina societăților CABEL TV SISTEM S.R.L., CLAR TELEVISION 

S.R.L., DEYVID COM S.R.L., DIGI COMMUNICATION S.R.L., DIGI ROMANIA S.A., 

GLIGA COMIMPEX S.R.L., GMB COMPUTERS S.R.L., INES GROUP S.R.L., 

INTERNAŢIONAL OLISAT S.R.L., INTERSAT S.R.L., NEXT START S.R.L., NEXTGEN 

COMMUNICATIONS S.R.L., ORANGE ROMÂNIA S.A., SOFTEX S.R.L., TCS MEDIA 

POWER NETWORK S.R.L., TELEPLUS S.R.L., TEVESAT COMPANY S.R.L., TV SAT 

2002 S.R.L., VODAFONE ROMANIA S.A., ZERO SAPTE SERVICES S.R.L., GOIL 

SERVICES ROMANIA S.A., TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A., 

în temeiul art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2024 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi 

combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entităţile care nu 

sunt înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară, obligația de a bloca, pe 

teritoriul României, accesul utilizatorilor de servicii furnizate la puncte fixe, respectiv la puncte 

mobile, la conţinutul website-urilor https://www.finbridgeinter.com/ și 

https://webtrader.finbridgeinter.tech, în termen de 5 zile lucrătoare de la data comunicării 

prezentei decizii. 

Art. 2. Decizia nr. 960/03.10.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi contestată, potrivit prevederilor art. IX alin. (4) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului  nr. 71/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi combatere a publicităţii şi a tehnicilor 

agresive de comunicare practicate de entităţile care nu sunt înscrise în Registrul Autorităţii de 

Supraveghere Financiară, în contencios administrativ la Curtea de Apel București, în termen 

de 30 de zile de la data comunicării. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 961 / 03.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) și (5), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 5 lit. a) și art. 6 

alin. (1) şi (3), art. 7 alin (2), art. 14 și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. IX din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.71/2024 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

de prevenire şi combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de 

entităţile care nu sunt înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară,  



Cu luarea în considerare a cadrului juridic aferent furnizării de servicii de 

investiţii/desfășurării de activităţi de investiţii reprezentat la nivel național de prevederile Legii 

nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare,   

Având în vedere faptul că: 

• în conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 126/2018, prestarea de servicii de 

investiţii şi/sau desfăşurarea activităţilor de investiţii cu titlu profesional pe teritoriul 

României se realizează numai în baza şi în limita autorizaţiei acordate în prealabil de 

A.S.F., 

• în temeiul prevederilor art. 122 din Legea nr. 126/2018, firmele de investiții din state terțe 

pot opera în România doar prin înființarea unei sucursale care necesită autorizare din partea 

A.S.F.;  

• în temeiul prevederilor art. 1401 din Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea unor 

dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii  

nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiar, cu modificările și completările 

ulterioare, oricare dintre următoarele activităţi desfăşurate de o societate dintr-o ţară terţă 

sau printr-o terţă parte, precum şi prezenţa fizică a acesteia pe teritoriul României, atrag 

necesitatea aplicării în prealabil pentru respectiva entitate a procedurii de autorizare 

prevăzute la art. 122 din Legea nr. 126/2018:     

− promovarea/publicitatea serviciilor şi activităţilor de investiţii şi serviciilor auxiliare, 

destinată clienţilor sau potenţialilor clienţi aflaţi pe teritoriul României, atunci când 

această publicitate/promovare se face în limba română;   

− desfăşurarea de campanii promoţionale care au ca scop atragerea de clienţi de pe 

teritoriul României;   

− utilizarea unui site în limba română;   

− contactarea/adresarea din proprie iniţiativă, prin orice mijloace, a persoanelor din 

România în vederea prestării de servicii şi activităţi de investiţii şi/sau a serviciilor 

auxiliare;   

− deţinerea unui număr de telefon naţional cu scopul de a promova serviciile de investiţii, 

precum şi serviciile auxiliare/contacta potenţialii clienţi din România, 

 

• în temeiul prevederilor art. 262 lit. a) din Legea nr. 126/2018, furnizarea de către o persoană 

de servicii de investiţii sau desfăşurarea de activităţi de investiţii fără a deţine autorizaţia 

sau aprobarea necesară conform prevederilor art. 10 alin. (1) sau a art. 122 alin. (2) 

constituie infracţiunea de exercitare fără drept a unei profesii sau activităţi şi se 

sancţionează conform prevederilor art. 348 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• website-urile h https://macro-cap.cc/ și https://my.macro-cap.pro (cu variantă în limba 

română), nu aparţin unei entităţi care a fost supusă procesului de autorizare/ atestare/avizare 

de către A.S.F. în vreo calitate ce intră sub incidenţa legislației pieței de capital,  



• prin intermediul website-urilor https://macro-cap.cc/ și https://my.macro-cap.pro se oferă 

servicii şi activităţi de investiţii, astfel cum acestea sunt prevăzute în secţiunea A din Anexa 

nr. 1 la Legea nr. 126/2018, 

• eliminarea conţinutului publicat pe website-urile https://macro-cap.cc/ și 

https://my.macro-cap.pro nu a putut fi realizată în temeiul prevederilor art. 9 din 

Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din  

19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 

Directivei 2000/31/CE, deoarece nu a putut fi identificat furnizorul de servicii de găzduire 

a website-urilor, 

În baza hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.09.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

DECIZIE 

Art. 1. Se instituie în sarcina societăților CABEL TV SISTEM S.R.L., CLAR TELEVISION 

S.R.L., DEYVID COM S.R.L., DIGI COMMUNICATION S.R.L., DIGI ROMANIA S.A., 

GLIGA COMIMPEX S.R.L., GMB COMPUTERS S.R.L., INES GROUP S.R.L., 

INTERNAŢIONAL OLISAT S.R.L., INTERSAT S.R.L., NEXT START S.R.L., NEXTGEN 

COMMUNICATIONS S.R.L., ORANGE ROMÂNIA S.A., SOFTEX S.R.L., TCS MEDIA 

POWER NETWORK S.R.L., TELEPLUS S.R.L., TEVESAT COMPANY S.R.L., TV SAT 

2002 S.R.L., VODAFONE ROMANIA S.A., ZERO SAPTE SERVICES S.R.L., GOIL 

SERVICES ROMANIA S.A., TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A., 

în temeiul art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2024 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi 

combatere a publicităţii şi a tehnicilor agresive de comunicare practicate de entităţile care nu 

sunt înscrise în Registrul Autorităţii de Supraveghere Financiară, obligația de a bloca, pe 

teritoriul României, accesul utilizatorilor de servicii furnizate la puncte fixe, respectiv la puncte 

mobile, la conţinutul website-urilor https://macro-cap.cc/ și https://my.macro-cap.pro/, în 

termen de 5 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei decizii. 

Art. 2. Decizia nr. 961/03.10.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi contestată, potrivit prevederilor art. IX alin. (4) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 71/2024 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri de prevenire şi combatere a publicităţii şi a tehnicilor 

agresive de comunicare practicate de entităţile care nu sunt înscrise în Registrul Autorităţii de 

Supraveghere Financiară, în contencios administrativ la Curtea de Apel București, în termen 

de 30 de zile de la data comunicării. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


